
Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об 
утверждении Положения о порядке начисления и выплаты ежемесячной надбавки 

педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, отнесенным 
к категории молодых специалистов" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 сентября 2021 г., 19 июля 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 129, 135
, 143, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 39 Устава города-героя Волгограда, 
администрация Волгограда постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке начисления и выплаты ежемесячной 
надбавки педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений, 
отнесенным к категории молодых специалистов.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении срока полномочий 
Волгоградской городской Думы, принявшей решение Волгоградской городской Думы от 27 
сентября 2017 г. N 60/1736 "О внесении изменений и дополнений в Устав города-героя 
Волгограда", и подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации В.В. Лихачев

Утверждено
постановлением

администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Положение
о порядке начисления и выплаты ежемесячной надбавки педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений, отнесенным к категории молодых 

специалистов
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
8 сентября 2021 г., 19 июля 2024 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок начисления и выплаты надбавки 
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Волгограда, 
отнесенным к категории молодых специалистов (далее - молодые специалисты).
Информация об изменениях: Пункт 1.2 изменен с 9 сентября 2021 г. - Постановление 
Администрации Волгограда от 8 сентября 2021 г. N 855
См. предыдущую редакцию

1.2. К категории молодых специалистов относятся лица в возрасте до 35 лет, 
получившие педагогическое образование и заключившие трудовой договор по педагогической 
специальности с муниципальным образовательным учреждением Волгограда в течение одного 
года со дня выдачи документа о получении высшего профессионального или среднего 
профессионального образования.

В указанный период не включаются срок прохождения военной службы по призыву, 
отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком.

1.3. Статус молодого специалиста сохраняется за работником муниципального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/48567958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48567958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48567958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48567958/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/129
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/135
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/143
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/144
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/86
https://internet.garant.ru/document/redirect/20118400/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/48542364/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/48567959/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402778904/1


Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 2

образовательного учреждения Волгограда в течение трех лет со дня заключения трудового 
договора, указанного в пункте 1.2 настоящего раздела.

В указанный период не включаются срок прохождения военной службы по призыву, 
отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком.

Статус молодого специалиста сохраняется за ним в случае перевода работника на 
другую педагогическую должность в данном муниципальном образовательном учреждении 
Волгограда или в другое муниципальное образовательное учреждение Волгограда на 
педагогическую должность.

1.4. Надбавка молодым специалистам устанавливается в целях их социальной 
поддержки и привлечения для работы в муниципальных образовательных учреждениях 
Волгограда. Данная мера социальной поддержки предоставляется один раз.

2. Порядок начисления и выплаты надбавки молодым специалистам

Информация об изменениях: Пункт 2.1 изменен с 20 июля 2024 г. - Постановление 
Администрации Волгограда от 19 июля 2024 г. N 798
См. предыдущую редакцию

2.1. Надбавка молодым специалистам устанавливается по основному месту работы на 
период (срок) три года со дня заключения трудового договора в размере согласно 
приложениям 1, 2, 3, 4 к настоящему Положению.

2.2. Надбавка молодым специалистам устанавливается и выплачивается по основному 
месту работы ежемесячно в пределах фонда оплаты труда пропорционально объему 
выполняемых работ (но не более одной ставки) за фактически отработанное время 
(выполненный объем работ).

2.3. Надбавка не выплачивается молодому специалисту в период его нахождения в 
отпуске без сохранения заработной платы, в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет.

Департамент по образованию администрации Волгограда

Приложение 1
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Надбавка
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Волгограда 

(за исключением муниципальных образовательных учреждений в сфере искусства 
Волгограда), отнесенным к категории молодых специалистов, имеющим диплом с 

отличием

https://internet.garant.ru/document/redirect/409406539/11


Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты ежемесячной

22.11.2024 Система ГАРАНТ 3

N
п/п

Квалификационный уровень 
профессионально-квалификацион-

ной группы должностей 
педагогических работников

Размер ежемесячной надбавки в 
дошкольных образовательных 

учреждениях (руб.)

Размер ежемесячной надбавки 
в общеобразовательных 

учреждениях (руб.)

Размер ежемесячной надбавки 
в учреждениях дополнительного 

образования детей (руб.)
1-й год 2-й год 3-й год 1-й год 2-й год 3-й год 1-й год 2-й год 3-й год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. 1-й квалификационный уровень: 

инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый

5478 4382 3287 3250 2600 1950 3792 3033 2275

2. 2-й квалификационный уровень: 
инструктор-методист; 
концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель

5540 4432 3324 3287 2630 1972 3834 3067 2300

3. 3-й квалификационный уровень: 
воспитатель; мастер 
производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист; 
старший педагог дополнительного 
образования; старший 
тренер-преподаватель

5665 4532 3399 3361 2689 2017 3921 3136 2352

4. 4-й квалификационный уровень: 
преподаватель; 
преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; 
старший методист; тьютор; 
учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед); 
педагог-библиотекарь

5853 4682 3512 3471 2776 2082 4049 3239 2429

Департамент по образованию администрации Волгограда



Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты ежемесячной

22.11.2024 Система ГАРАНТ 4



Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 5

Приложение 2
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Надбавка
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Волгограда 

(за исключением муниципальных образовательных учреждений в сфере искусства 
Волгограда), отнесенным к категории молодых специалистов



Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты ежемесячной

22.11.2024 Система ГАРАНТ 6

N
п/п

Квалификационный уровень 
профессионально-квалификацион-

ной группы должностей 
педагогических работников

Размер ежемесячной надбавки в 
дошкольных образовательных 

учреждениях (руб.)

Размер ежемесячной надбавки 
в общеобразовательных 

учреждениях (руб.)

Размер ежемесячной надбавки 
в учреждениях 

дополнительного образования 
детей (руб.)

1-й год 2-й год 3-й год 1-й год 2-й год 3-й год 1-й год 2-й год 3-й год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. 1-й квалификационный уровень: 

инструктор по труду; инструктор по 
физической культуре; музыкальный 
руководитель; старший вожатый

4382 3287 2191 2600 1950 1300 3033 2275 1517

2. 2-й квалификационный уровень: 
инструктор-методист; 
концертмейстер; педагог 
дополнительного образования; 
педагог-организатор; социальный 
педагог; тренер-преподаватель

4432 3324 2216 2630 1972 1315 3067 2300 1534

3. 3-й квалификационный уровень: 
воспитатель; мастер 
производственного обучения; 
методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист; 
старший педагог дополнительного 
образования; старший 
тренер-преподаватель

4532 3399 2266 2689 2017 1344 3136 2352 1568

4. 4-й квалификационный уровень: 
преподаватель; 
преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности; 
руководитель физического 
воспитания; старший воспитатель; 
старший методист; тьютор; 
учитель; учитель-дефектолог; 
учитель-логопед (логопед); 
педагог-библиотекарь

4682 3512 2341 2776 2082 1388 3239 2429 1620



Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о порядке начисления и выплаты ежемесячной

22.11.2024 Система ГАРАНТ 7

Департамент по образованию администрации Волгограда



Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 8

Информация об изменениях: Приложение 3 изменено с 20 июля 2024 г. - Постановление 
Администрации Волгограда от 19 июля 2024 г. N 798
См. предыдущую редакцию

Приложение 3
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Надбавка
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений в сфере 
искусства Волгограда, отнесенным к категории молодых специалистов, имеющим 

диплом с отличием
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 июля 2024 г.

N
п/п

Квалификационный уровень 
профессионально-квалификационной группы 

должностей педагогических работников

Размер ежемесячной надбавки в 
учреждениях дополнительного 

образования детей (руб.)
1-й год 2-й год 3-й год

1 2 3 4 5
1. 2-й квалификационный уровень: концертмейстер 4446 3557 2668
2. 3-й квалификационный уровень: методист 4491 3592 2694
3. 4-й квалификационный уровень: преподаватель 4536 3629 2722

Департамент по образованию администрации Волгограда

Информация об изменениях: Приложение 4 изменено с 20 июля 2024 г. - Постановление 
Администрации Волгограда от 19 июля 2024 г. N 798
См. предыдущую редакцию

Приложение 4
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Надбавка
педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений в сфере 

искусства Волгограда, отнесенным к категории молодых специалистов

https://internet.garant.ru/document/redirect/409406539/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/409406539/13


Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 9

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
19 июля 2024 г.

N
п/п

Квалификационный уровень 
профессионально-квалификационной 
группы должностей педагогических 

работников

Размер ежемесячной надбавки в учреждениях 
дополнительного образования детей (руб.)
1-й год 2-й год 3-й год

1 2 3 4 5
1. 2-й квалификационный уровень: 

концертмейстер
3557 2668 1778

2. 3-й квалификационный уровень: 
методист

3592 2694 1796

3. 4-й квалификационный уровень: 
преподаватель

3629 2722 1814

Департамент по образованию администрации Волгограда

Приложение 5
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

Надбавка
педагогическим работникам муниципального образовательного учреждения высшего 
профессионального образования в сфере искусства Волгограда, осуществляющим 
обучение по программам высшего профессионального образования, отнесенным к 

категории молодых специалистов, имеющим диплом с отличием

Утратило силу с 20 июля 2024 г. - Постановление Администрации Волгограда от 19 
июля 2024 г. N 798
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Департамент по образованию администрации Волгограда

Приложение 6
к Положению о порядке начисления
и выплаты ежемесячной надбавки

педагогическим работникам
муниципальных образовательных учреждений,

отнесенным к категории
молодых специалистов,

утвержденному постановлением
администрации Волгограда
от 19 сентября 2018 г. N 1291

https://internet.garant.ru/document/redirect/409406539/14


Постановление Администрации Волгограда от 19 сентября 2018 г. N 1291 "Об утверждении Положения о

22.11.2024 Система ГАРАНТ 10

Надбавка
педагогическим работникам муниципального образовательного учреждения высшего 
профессионального образования в сфере искусства Волгограда, осуществляющим 
обучение по программам высшего профессионального образования, отнесенным к 

категории молодых специалистов

Утратило силу с 20 июля 2024 г. - Постановление Администрации Волгограда от 19 
июля 2024 г. N 798
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Департамент по образованию администрации Волгограда

https://internet.garant.ru/document/redirect/409406539/14

